DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  63 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 773 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1266288 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Acompanhar o final das atividades de monitoramento e fiscali-
zação realizadas pela DGMUC no REVIS Tabuleiro do Embaubal, participar
do Festival denominado “Festival das luzes” e Projeto Tartaruga do Xingu
realizado pelo o IDEFLOR-Bio e UHE Norte Energia respectivamente
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira e Senador José Porfírio-PA.
Período: 10 a 11/12/2021 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

Protocolo: 730175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1711/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS
LIMA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Autorização de Compra n° 02/2021 - SE-
GUP/PA, celebrado com a empresa NOVA FORMALTA IND E COM DE MAT.
MILITARES LTDA - EPP, oriundo do Termo de Dispensa nº 004/2021 – SE-
GUP/PA , cujo objeto é a aquisição de Medalha do Mérito de Ensino Inte-
grado de Segurança, para atender às necessidades da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, conforme condições estabe-
lecidas no Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de
Autorização de Compra n° 02/2021 - SEGUP/PA, os servidores abaixo re-
lacionados:
- STEN BM FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, Matrícula: 5608708, como Fiscal
Titular;
- 3° SGT BM WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Matrícula: 57173371, como
Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 730544

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1651/2021 - SAGA, PUBLICADA
EM DOE Nº 34.761, PUBLICADA EM 10.11.2021

ONDE LÊ: DISTINO(S):CHAVES/PR
LEIA-SE: DISTINO(S):CHAVES/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 730112

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 263/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/1120636
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 240/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Banca de Correção de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Se-
gurança Pública CAOPM 2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 568/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021
Vigência: 06 (seis) meses
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 33904.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS
CPF: 588.662.052-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 730631

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 260/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/1120636
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 243/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Banca de Correção de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Se-
gurança Pública CAOPM 2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 571/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021
Vigência: 06 (seis) meses
Valor Global: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 33904.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA
CPF: 617.572.412-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 730625
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1120636
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 245/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Banca de Correção de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Se-
gurança Pública CAOPM 2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 572/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021
Vigência: 06 (seis) meses
Valor Global:R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 33904.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO
CPF: 379.026.872-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 730620
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 257/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1120636
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 246/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Banca de Correção de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Se-
gurança Pública CAOPM 2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 573/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021
Vigência: 06 (seis) meses
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 33904.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
CPF: 575.309.472-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 730617
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1120636
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 236/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Banca de Correção de Trabalho de Conclusão de Cursos, no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais – Especialização em Gestão de Unidade
Bombeiro Militar – Ênfase em Defesa Civil CAOBM/ Especialização em Se-
gurança Pública CAOPM 2021, aprovado pela Resolução nº 378/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 564/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021
Vigência: 06 (seis) meses
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.